
1335. 
Na osnovu člana 100 stav 5, člana 101 stav 3, člana 102 stav 2 i člana 103 stav 4 

Zakona o bezbjednosti hrane ("Službeni list CG", broj 57/15), Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede donijelo je 
 

P R A V I L N I K   
O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU VRŠENJA SLUŽBENE KONTROLE HRANE 

NEŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA I HRANE ZA ŽIVOTINJE NEŽIVOTINJSKOG 
PORIJEKLA* 

 
Član 1 

U Pravilniku o načinu vršenja službene kontrole hrane neživotinjskog porijekla i 
hrane za životinje neživotinjskog porijekla* ("Službeni list CG", br. 18/17, 43/17, 21/18, 
20/19, 34/20, 130/21, 143/22 i 111/24), Prilog se mijenja i glasi: 

„PRILOG 
 

 
Dio A: 

Hrana i hrana za životinje neživotinjskog porijekla na koju se primjenjuje privremeno povećanje 
službenih kontrola na graničnim inspekcijskim mjestima i mjestima odredišta pošiljki pri uvozu 
 

Rb Zemlja 
porijekla 

Hrana i hrana za životinje 
(predviđena namjena) 

Tarifna oznaka 
TO (1) 

Pododjel
jak 
TARIC 

Opasnost/ 
Rizik 

Učestalost 
provjera 
identiteta i 
fizičkih 
provjera 
(%) 

1. Azerbajdža
n (AZ) 

— lješnici (Corylus sp.), 
u ljusci 

0802 21 00       

— lješnici (Corylus sp.), 
oljušteni 

0802 22 00       

— mješavine orašastih 
plodova ili suvog voća 
koje sadrže lješnike 

ex 0813 50 39 70     

ex 0813 50 91 70     

ex 0813 50 99 70     

— pasta od lješnika ex 2007 10 10 70     

  ex 2007 10 99 40     

  ex 2007 99 39 05, 06     

  ex 2007 99 50 33     

  ex 2007 99 97 23     

— lješnici, drugačije 
pripremljeni ili 
konzervirani, uključujući 
mješavine 

ex 2008 19 12 30     

ex 2008 19 19 30     

ex 2008 19 92 30     

  ex 2008 19 95 20     

  ex 2008 19 99 30     

  ex 2008 97 12 15     

  ex 2008 97 14 15 aflatoksini 20 



  ex 2008 97 16 15     

  ex 2008 97 18 15     

  ex 2008 97 32 15     

  ex 2008 97 34 15     

  ex 2008 97 36 15     

  ex 2008 97 38 15     

  ex 2008 97 51 15     

  ex 2008 97 59 15     

  ex 2008 97 72 15     

  ex 2008 97 74 15     

  ex 2008 97 76 15     

  ex 2008 97 78 15     

  ex 2008 97 92 15     

  ex 2008 97 93 15     

  ex 2008 97 94 15     

  ex 2008 97 96 15     

  ex 2008 97 97 15     

  ex 2008 97 98 15     

— brašno, krupica i prah 
lješnika 

ex 1106 30 90 40     

        

— ulje lješnika ex 1515 90 99 20     

(hrana)         

2. Bangladeš 
(BD) 

indijski grah (Lablab 
purpureus) 
(hrana) 

ex 0708 90 00 30 rezidue 
pesticida (3) 

20 

citrona (Citrus medica) 
(hrana) 

ex 0805 90 00 20 rezidue 
pesticida (3) 

20 

3. Burkina 
Faso (BF) 

patlidžan (Solanum 
aethiopicum) 
(hrana) 

ex 0709 30 00 70 rezidue 
pesticida (3) 

20 

4. Côte 
d’Ivoire (CI) 

palmino ulje 
(hrana) 

1511 10 90   Sudan 
boje (14) 

20 

1511 90 11   

ex 1511 90 19 90 

1511 90 99   

5.. Kina (CN) — kikiriki, u ljusci 1202 41 00   aflatoksini 10 

— kikiriki, oljušten 1202 42 00   

— maslac od kikirikija 2008 11 10   

— kikiriki, drugačije 
pripremljen ili 
konzerviran 

2008 11 91   

2008 11 96   

2008 11 98   



— uljane pogače i ostali 
čvrsti rezidue, bez 
obzira  jesu li mljeveni ili 
u obliku peleta ili ne, 
dobijeni pri ekstrakciji 
ulja od kikirikija 

2305 00 00   

    

    

— brašno i krupica od 
kikirikija 

ex 1208 90 00 20 

— pasta od kikirikija ex 2007 10 10 80 

(hrana i hrana za 
životinje) 

ex 2007 10 99 50 

  ex 2007 99 39 07, 08 

slatka paprika (Capsicum 
annuum) 
(hrana – drobljena ili 
mljevena) 

ex 0904 22 00 11 Salmonella (4

) 
10 

čaj, bez obzira  je li 
aromatizovan ili ne 
(hrana) 

0902   rezidue 
pesticida (3) (
5) 

20 

6. Kolumbija 
(CO) 

granadila i marakuja 
(pasiflora) (Passiflora 
ligularis i Passiflora edulis) 
(hrana) 

ex 0810 90 20 
ex 0810 90 20 

40 
50 

rezidue 
pesticida (3) 

10 

7. Dominikans
ka 
Republika 
(DO) 

— slatka paprika 
(Capsicum annuum) 

0709 60 10   rezidue 
pesticida (3) 

50 

0710 80 51   

— paprika 
roda Capsicum (osi
m slatke) 

(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 20 

ex 0710 80 59 20 

▼M11 

8. Egipat (EG) — slatka paprika 
(Capsicum annuum) 

0709 60 10 
0710 80 51 

  rezidue 
pesticida (3) (
6) 

30    

— paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 

(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 20    

ex 0710 80 59 20 
   

naranče 
(hrana – svježa ili suva) 

0805 10   rezidue 
pesticida (3) 

20    

ljuskasta anona (Annona 
squamosa) 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

ex 0810 90 75 20 rezidue 
pesticida (3) 

20 
   

lišće vinove loze 
(hrana) 

ex 2008 99 99 
ex 2008 99 99 

11 
19 

rezidue 
pesticida (3) 

20    

9. Etiopija 
(ET) 

sjeme susama 
(hrana) 

1207 40 90   Salmonella (2

) 
50    

ex 2008 19 19 49    

ex 2008 19 99 49    



10. Gruzija 
(GE) 

— lješnici (Corylus sp.), u 
ljusci 

0802 21 00          

— lješnici (Corylus sp.), 
oljušteni 

0802 22 00          

— mješavine orašastih 
plodova ili suvog voća 
koje sadrže lješnike 

ex 0813 50 39 70        

ex 0813 50 91 70        

ex 0813 50 99 70        

— pasta od lješnika ex 2007 10 10 70        

  ex 2007 10 99 40        

  ex 2007 99 39 05, 06        

  ex 2007 99 50 33        

  ex 2007 99 97 23        

— lješnici, drugačije 
pripremljeni ili 
konzervirani, uključujući 
mješavine 

ex 2008 19 12 30        

ex 2008 19 19 30        

ex 2008 19 92 30        

  ex 2008 19 95 20        

  ex 2008 19 99 30        

  ex 2008 97 12 15        

  ex 2008 97 14 15 aflatoksini 20    

  ex 2008 97 16 15        

  ex 2008 97 18 15        

  ex 2008 97 32 15        

  ex 2008 97 34 15        

  ex 2008 97 36 15        

  ex 2008 97 38 15        

  ex 2008 97 51 15        

  ex 2008 97 59 15        

  ex 2008 97 72 15        

  ex 2008 97 74 15        

  ex 2008 97 76 15        

  ex 2008 97 78 15        

  ex 2008 97 92 15        

  ex 2008 97 93 15        

  ex 2008 97 94 15        

  ex 2008 97 96 15        

  ex 2008 97 97 15        

  ex 2008 97 98 15        

— brašno, krupica i prah 
lješnika 

ex 1106 30 90 40        

           



— ulje lješnika ex 1515 90 99 20        

(hrana)            

11. Gana (GH) — kikiriki, u ljusci 1202 41 00   aflatoksini 50    

— kikiriki, oljušten 1202 42 00      

— maslac od kikirikija 2008 11 10      

— kikiriki, drugačije 
pripremljen ili 
konzerviran, 
uključujući mješavine 

2008 11 91      

2008 11 96      

2008 11 98      

  ex 2008 19 12 40    

  ex 2008 19 19 50    

  ex 2008 19 92 40    

  ex 2008 19 95 40    

  ex 2008 19 99 50    

— uljane pogače i ostali 
čvrsti rezidue, bez 
obzira  jesu li mljeveni 
ili u obliku peleta ili ne, 
dobijeni pri ekstrakciji 
ulja od kikirikija 

2305 00 00   

   

— brašno i krupica od 
kikirikija 

ex 1208 90 00 20    

— pasta od kikirikija ex 2007 10 10 80    

(hrana i hrana za 
životinje) 

ex 2007 10 99 50    

  ex 2007 99 39 07, 08    

12. Izrael 
(IL) (15) 

bosiljak (Ocimum 
basilicum) 
(hrana) 

ex 1211 90 86 20 rezidue 
pesticida (3) 

10 
   

13. Indija (IN) listovi bibera (Piper 
betle L.) 
(hrana) 

ex 1404 90 00  (1

1) 
10 Salmonella (4

) 
50 

   

bamija 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 99 90 
ex 0710 80 95 

20 
30 

rezidue 
pesticida (3) (
7) (13) 

30 
   

konjska rotkvica (Moringa 
oleifera) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 99 90 
ex 0710 80 95 

10 
75 

rezidue 
pesticida (3) 

30 
   

riža 
(hrana) 

1006   aflatoksini i 
okratoksin A 

5    

rezidue 
pesticida (3) 

10    

grah metraš (Vigna 
unguiculata ssp. sesquiped
alis, Vigna 

ex 0708 20 00 10 rezidue 
pesticida (3) 

30    

ex 0710 22 00 10    



unguiculata ssp. unguiculat
a 
(hrana – svježe, 
rashlađeno ili smrznuto 
povrće) 

guava (Psidium guajava) 
(hrana) 

ex 0804 50 00 30 rezidue 
pesticida (3) 

30    

muškatni oraščić (Myristica 
fragrans) 
(hrana – sušeni začini) 

0908 11 00 
0908 12 00 

  aflatoksini 30 
   

paprika roda Capsicum 
(slatka ili ostala) 
(hrana – suva, pržena, 
drobljena ili mljevena) 

0904 21 10   aflatoksini 10    

ex 0904 22 00 11, 19    

ex 0904 21 90 20    

ex 2005 99 10 10, 90    

ex 2005 99 80 94    

— sjeme kumina 0909 31 00   rezidue 
pesticida (3) 

30    

— sjeme kumina, 
drobljeno ili mljeveno 
(hrana) 

0909 32 00 
   

mješavine prehrambenih 
aditiva koje sadrže karuba 
gumu ili guar gumu 
(hrana) 

ex 2106 90 92 
ex 2106 90 98 
ex 3824 99 93 
ex 3824 99 96 

  rezidue 
pesticida (13) 

20 
   

vanilija 
(hrana – sušeni začini) 

0905   rezidue 
pesticida (13) 

20    

karanfilići (cijeli plodovi, 
pupoljci i peteljke) 
(hrana – sušeni začini) 

0907   rezidue 
pesticida (13) 

20 
   

14. Kenija (KE) grah 
(Vigna spp., Phaseolus sp
p.) 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

0708 20   rezidue 
pesticida (3) 

10 

   

paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

20 
20 

rezidue 
pesticida (3) 

20 

   

15. Libanon 
(LB) 

repa (Brassica rapa ssp. 
rapa) 
(hrana – pripremljena ili 
konzervirana u octu ili 
octenoj kiselini) 

ex 2001 90 97 11, 19 rodamin 
B (12) 

50 

   

repa (Brassica rapa ssp. 
rapa) 
(hrana – pripremljena ili 
konzervirana u salamuri 
ili limunskoj kiselini, 
nezamrznuta) 

ex 2005 99 80 93 rodamin 
B (12) 

50 

   



16. Šri Lanka 
(LK) 

mukunuwenna 
(Alternanthera sessilis) 
(hrana) 

ex 0709 99 90 35 rezidue 
pesticida (3) 

50 
   

grah metraš (Vigna 
unguiculata ssp. sesquiped
alis, Vigna 
unguiculata ssp. unguiculat
a 
(hrana – svježe, 
rashlađeno ili smrznuto 
povrće) 

ex 0708 20 00 
ex 0710 22 00 

10 
10 

rezidue 
pesticida (3) 

20 

   

paprika 
roda Capsicum (slatka ili 
ostala) 
(hrana – suva, pržena, 
drobljena ili mljevena) 

0904 21 10   aflatoksini 50    

ex 0904 21 90 90    

ex 0904 22 00 11, 19    

ex 2005 99 10 10, 90    

ex 2005 99 80 94    

17. Madagaska
r (MG) 

mletački grah (crnookica) 
(Vigna unguiculata) 
(hrana) 

0713 35 00   rezidue 
pesticida (3) 

50 
   

18. Meksiko 
(MX) 

zelena papaja (Carica 
papaya) 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

0807 20 00   rezidue 
pesticida (3) 

20 
   

19. Malezija 
(MY) 

hlebovac (Artocarpus 
heterophyllus) 
(hrana – svježa) 

ex 0810 90 20 20 rezidue 
pesticida (3) 

50 
   

mješavine prehrambenih 
aditiva koje sadrže karuba 
gumu 
(hrana) 

ex 2106 90 92 
ex 2106 90 98 
ex 3824 99 93 
ex 3824 99 96 

  rezidue 
pesticida (13) 

30 
   

20. Pakistan 
(PK) 

mješavine začina 
(hrana) 

0910 91 90 
0910 91 10 

  aflatoksini 30    

riža 
(hrana) 

1006   aflatoksini i 
okratoksin A 

10    

rezidue 
pesticida (3) 

10    

21. Ruanda 
(RW) 

paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

20 
20 

rezidue 
pesticida (3) 

30 

   

22. Sirija (SY) tahini i halva od sjemena 
susama 
(hrana) 

ex 1704 90 99 
ex 1806 20 95 
ex 1806 90 50 
ex 1806 90 60 
ex 2008 19 19 
ex 2008 19 99 

12, 92 
13, 93 
10 
11, 91 
41 
41 

Salmonella (2

) 
20 

   

23. Tajland 
(TH) 

paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 

ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

20 
20 

rezidue 
pesticida (3) (
8) 

30 
   



(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

granadila i marakuja 
(pasiflora) (Passiflora 
ligularis i Passiflora edulis) 
(hrana – svježa) 

ex 0810 90 20 
ex 0810 90 20 

40 
50 

rezidue 
pesticida (3) 

10 
   

24. Turska 
(TR) 

limuni (Citrus limon, Citrus 
limonum) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili suva) 

0805 50 10   rezidue 
pesticida (3) 

30 
   

grejp 
(hrana) 

0805 40 00   rezidue 
pesticida (3) 

20    

nar 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

ex 0810 90 75 30 rezidue 
pesticida (3) (
9) 

30 
   

— slatka paprika 
(Capsicum annuum) 

0709 60 10 
0710 80 51 

  rezidue 
pesticida (3) (
10) 

20    

— paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili 
smrznuta) 

ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

20 
20 

   

sušeni origano 
(hrana) 

ex 1211 90 86 40 pirolizidinski 
alkaloidi 

30    

sjeme susama 
(hrana) 

1207 40 90   Salmonella (2

) 
20    

ex 2008 19 19 49    

ex 2008 19 99 49    

mješavine prehrambenih 
aditiva koje sadrže karuba 
gumu 
(hrana) 

ex 2106 90 92   rezidue 
pesticida (13) 

30    

ex 2106 90 98    

ex 3824 99 93    

    

ex 3824 99 96    

25. Uganda 
(UG) 

paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

20 
20 

rezidue 
pesticida (3) 

50 

   

26. Sjedinjene 
Američke 
Države 
(US) 

— kikiriki, u ljusci 1202 41 00          

— kikiriki, oljušten 1202 42 00          

— maslac od kikirikija 2008 11 10          

— kikiriki, drugačije 
pripremljen ili 
konzerviran 

2008 11 91 
2008 11 96 
2008 11 98 

      
   

— uljane pogače i 
ostali čvrsti rezidue, 
bez obzira  jesu li 
mljeveni ili u obliku 

2305 00 00   aflatoksini 20    

           



peleta ili ne, dobijeni 
pri ekstrakciji ulja od 
kikirikija 

— brašno i krupica od 
kikirikija 

ex 1208 90 00 20        

— pasta od kikirikija ex 2007 10 10 80        

(hrana i hrana za 
životinje) 

ex 2007 10 99 50        

  ex 2007 99 39 07, 08        

27. Vijetnam 
(VN) 

durijan (Durio zibethinus) 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

0810 60 00   rezidue 
pesticida (3) 

20 
   

1) Ako je potrebno ispitati samo određene proizvode pod oznakom TO, oznaci TO dodaje se „ex”. 
(2) Uzorkovanje i analize vrše se u skladu sa postupcima uzorkovanja i analitičkim referentnim metodama 
definisanim u dijelu C tačka 1) ovog priloga. 
 (3) Rezidue barem onih pesticida koji su navedeni u programu kontrole donijetom u skladu sa propisom 
o maksimalnim količinama ostataka pesticida u ili na hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog 
porijekla koji se mogu analizirati multirezidualnim metodama zasnovanim na tehnikama GC- MS i LC-
MS (pesticidi se prate samo u/na proizvodima biljnog porijekla). 
(4) Uzorkovanje i analize sprovode se u skladu sa postupcima uzorkovanja i analitičkim referentnim 
metodama utvrđenima u Dijelu C,  tački 1. podtački 2) ovog priloga; 
(5) Rezidue tolfenpirada. 
(6) Rezidue dikofola (zbroj p, p’ i o,p’ izomera), dinotefurana, folpeta, prohloraza (zbir prohloraza i 
njegovih metabolita koji sadrže grupu 2,4,6-triklorfenola, izražen kao prohloraz), tiofanat-metila i triforina. 
(7) Rezidue diafentiurona. 
(8) Rezidue formetanata (zbir formetanata i njegovih soli izražen kao formetanat (hidrohlorid)), protiofosa 
i triforina. 
(9) Rezidue prohloraza. 
(10) Rezidue diafentiurona, formetanata (zbir formetanata i njegovih soli izražen kao formetanat 
(hidrohlorid)) i tiofanat-metila 
(11) Prehrambeni proizvodi koji sadrže listove betela (Piper betle) ili se od njih sastoje, uključujući, ali ne 
ograničavajući se na one koji su prijavljeni pod oznakom TO 1404 90 00 . 
(12) Za potrebe ovog dijela Priloga ostatak rodamina B, uz primjenu analitičke metode sa granicom 
kvantifikacije, mora biti niži od 0,1 mg/kg. 
(13) Rezidue etilen oksida (zbir etilen oksida i 2-hlor-etanola, izraženo kao etilen oksid). U slučaju 
prehrambenih aditiva primjenljivi maksimalni nivo ostataka (MRO) iznosi 0,1 mg/kg (granica 
kvantifikacije). Zabrana upotrebe etilen oksida u skladu sa propisom o aditivima koji se mogu koristiti u 
hrani (specifikacije za prehrambene aditive);  
 (14) Za potrebe ovog  dijela Priloga izraz „Sudan boje” odnosi se na sljedeće hemijske supstance: i. 
Sudan I (CAS broj 842-07-9), ii. Sudan II (CAS broj 3118-97-6), iii. Sudan III (CAS broj 85-86-9), iv. 
grimizno crvena ili Sudan IV (CAS broj 85-83-6). Nivo ostataka Sudan boje, uz primjenu analitičke 
metode sa granicom kvantifikacije, mora biti niži od 0,5 mg/kg. 
(15) Dalje u tekstu Izrael se odnosi na Državu Izrael, isključujući područja koja su od 5. juna 1967. pod 
izraelskom upravom, to jest Golansku visoravan, Pojas Gaze, Istočni Jerusalim i ostatak Zapadne obale. 
(16) Rezidue acefata. 

   

Dio B 
Hrana i hrana za životinje na koju se primjenjuju posebni zahtjevi zbog rizika od kontaminacije 
mikotoksinima, uključujući aflatoksine, rezidue pesticida, mikrobiološke kontaminacije, 
kontaminacije Sudan bojama i biljnim toksinima 

   

1. Hrana i hrana za životinje neživotinjskog porijekla    

Rb Zemlja 
porijekla 

Hrana i hrana za životinje 
(predviđena namjena) 

Tarifna oznaka 
TO (1) 

Pododjel
jak 
TARIC 

Opasnost/ 
Rizik 

Učestalost 
provjera 
identiteta i 
fizičkih 

   



provjera 
(%) 

1. Bangladeš 
(BD) 

prehrambeni proizvodi koji 
sadrže listove betela (Piper 
betle) ili se od njih sastoje 
(hrana) 

ex 1404 90 00  (8) 10 Salmonella (5) 50 

   

2. Bolivija 
(BO) 

— kikiriki, u ljusci 1202 41 00          

  — kikiriki, oljušten 1202 42 00          

  — maslac od kikirikija 2008 11 10          

  

— kikiriki, drugačije 
pripremljen ili 
konzerviran, uključujući 
mješavine 

2008 11 91       

   

   2008 11 96          

   2008 11 98          

   ex 2008 19 12 40        

    ex 2008 19 19 50        

    ex 2008 19 92 40 aflatoksini 50    

    ex 2008 19 95 40        

    ex 2008 19 99 50        

  

— uljane pogače i ostali 
čvrsti rezidue, bez obzira  
jesu li mljeveni ili u obliku 
peleta ili ne, dobijeni pri 
ekstrakciji ulja od 
kikirikija 

2305 00 00       

   

              

              

  — brašno i krupica od 
kikirikija 

ex 1208 90 00 20        

  — pasta od kikirikija ex 2007 10 10 80        

  ( hrana i hrana za životinje ) ex 2007 10 99 50        

    ex 2007 99 39 07, 08      
   

3. Brazil (BR) crni papar (Piper nigrum) 
(hrana – nedrobljena niti 
mljevena) 

ex 0904 11 00 10 Salmonella (2

) 
50  

   

4. Kina (CN) ksantan guma 
(hrana i hrana za 
životinje) 

ex 3913 90 00 40 rezidue 
pesticida (9) 

20 
  

  

5. Dominikan
ska 
Republika 
(DO) 

patlidžan (Solanum 
melongena) 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

ex 0709 30 00 05 rezidue 
pesticida (3) 

50 
   

6. Egipat (EG) — kikiriki, u ljusci 1202 41 00          



  — kikiriki, oljušten 1202 42 00          

  — maslac od kikirikija 2008 11 10          

  

— kikiriki, drugačije 
pripremljen ili 
konzerviran, 
uključujući mješavine 

2008 11 91       

   

   2008 11 96          

   2008 11 98          

    ex 2008 19 12 40        

    ex 2008 19 19 50        

    ex 2008 19 92 40 aflatoksini 30    

    ex 2008 19 95 40        

    ex 2008 19 99 50        

  

— uljane pogače i ostali 
čvrsti rezidue, bez obzira 
jesu li mljeveni ili u obliku 
peleta ili ne, dobijeni pri 
ekstrakciji ulja od kikirikija 

2305 00 00       

   

              

              

  — brašno i krupica od 
kikirikija 

ex 1208 90 00 20        

  — pasta od kikirikija ex 2007 10 10 80        

  ( hrana i hrana za 
životinje ) 

ex 2007 10 99 50        

    ex 2007 99 39 07, 08        

7. Etiopija 
(ET) 

— papar roda Piper; suhi, 
drobljeni ili mljeveni 
plodovi roda Capsicum ili 
roda Pimenta 

0904   aflatoksini 30 
   

  

— ingver (đumbir), šafran, 
kurkuma (curcuma), 
majčina dušica, listovi 
lovora, kari (curry) i ostali 
začini 
(hrana – sušeni začini) 

0910 

      

8. Gana (GH) palmino ulje 
(hrana) 

1511 10 90   Sudan 
boje (10) 

50    

   1511 90 11        

   ex 1511 90 19 90      

   1511 90 99        

9. Indonezija 
(ID) 

muškatni oraščić (Myristica 
fragrans) 
(hrana – sušeni začini) 

0908 11 00 
0908 12 00 

  aflatoksini 50 
   



10. Indija (IN) listovi curryja 
(Bergera ili Murraya 
koenigii) 
(hrana – svježa, 
rashlađena, smrznuta ili 
suva) 

ex 1211 90 86 10 rezidue 
pesticida (3) (
11) 

50 

   

  — kikiriki, u ljusci 1202 41 00          

  — kikiriki, oljušten 1202 42 00          

  — maslac od kikirikija 2008 11 10          

  

— kikiriki, drugačije 
pripremljen ili 
konzerviran, uključujući 
mješavine 

2008 11 91       

   

   2008 11 96       

   2008 11 98       

   ex 2008 19 12 40        

    ex 2008 19 19 50 aflatoksini 50    

    ex 2008 19 92 40      

    ex 2008 19 95 40        

    ex 2008 19 99 50        

  

— uljane pogače i ostali 
čvrsti rezidue, bez 
obzira  jesu li mljeveni ili 
u obliku peleta ili ne, 
dobijeni pri ekstrakciji 
ulja od kikirikija 

2305 00 00       

   

  — brašno i krupica od 
kikirikija 

ex 1208 90 00 20        

  — pasta od kikirikija ex 2007 10 10 80        

  ( hrana i hrana za 
životinje ) 

ex 2007 10 99 50        

    ex 2007 99 39 07, 08        

  

paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 20 rezidue 
pesticida (3) (
4) 

30 

   

   ex 0710 80 59 20      

  sjeme susama 
( hrana ) 

1207 40 90   Salmonella (5

) 
30    

   ex 2008 19 19 49      

   ex 2008 19 99 49      

  
sjeme susama 
( hrana i hrana za 
životinje ) 

1207 40 90   rezidue 
pesticida (9) 

20 
   

   ex 2008 19 19 49      



   ex 2008 19 99 49      

  

papar roda Piper; suhi, 
drobljeni ili mljeveni plodovi 
roda Capsicum ili 
roda Pimenta 
(hrana – sušeni začini) 

0904   rezidue 
pesticida (9) 

20 

   

  
cimet i cvijet cimetova 
drveta 
(hrana – sušeni začini) 

0906   rezidue 
pesticida (9) 

20 
   

  
muškatni oraščić, macis i 
kardamomi 
(hrana – sušeni začini) 

0908   rezidue 
pesticida (9) 

30 
   

  

sjeme anisa, badijana, 
komorača, korijandra, 
kumina ili kima, bobice 
kleke 
(hrana – sušeni začini) 

0909   rezidue 
pesticida (9) 

20 

   

  

ingver (đumbir), šafran, 
kurkuma (curcuma), 
majčina dušica, listovi 
lovora, kari (curry) i ostali 
začini 
(hrana – sušeni začini) 

0910   rezidue 
pesticida (9) 

20 

   

  

umaci i pripravci za umake; 
miješane začinske 
supstance i miješana 
začinska sredstva; brašno i 
krupica od gorušice i 
pripremljena gorušica 
(senf) 
(hrana) 

2103   rezidue 
pesticida (9) 

20 

   

  

kalcijum karbonat 
(hrana i hrana za 
životinje) 

ex 2106 90 92 
ex 2106 90 98 
ex 2530 90 70 
2836 50 00 

55 
60 
10 

rezidue 
pesticida (9) 

30 
   

  
dodaci ishrani koji sadrže 
botaničke sastojke (12) 
(hrana) 

ex  13 02 
ex  21 06 

  rezidue 
pesticida (9) 

10 
   

11. Iran (IR) — pistaći, u ljusci 0802 51 00          

  — pistaći, oljušteni 0802 52 00          

  
— mješavine orašastih 

plodova ili suvog voća 
koje sadrže pistaće 

ex 0813 50 39 60     
   

   ex 0813 50 91 60        

          

    ex 0813 50 99 60        

  — pasta od pistaća ex 2007 10 10 60        

    ex 2007 10 99 30        

    ex 2007 99 39 03, 04        

    ex 2007 99 50 32        



    ex 2007 99 97 22        

  

— pistaći, drugačije 
pripremljeni ili 
konzervirani, uključujući 
mješavine 

ex 2008 19 13 20     

   

   ex 2008 19 93 20 aflatoksini 50    

   ex 2008 97 12 19        

    ex 2008 97 14 19        

    ex 2008 97 16 19        

    ex 2008 97 18 19        

    ex 2008 97 32 19        

    ex 2008 97 34 19        

    ex 2008 97 36 19        

    ex 2008 97 38 19        

    ex 2008 97 51 19        

    ex 2008 97 59 19        

    ex 2008 97 72 19        

    ex 2008 97 74 19        

    ex 2008 97 76 19        

    ex 2008 97 78 19        

    ex 2008 97 92 19        

    ex 2008 97 93 19        

    ex 2008 97 94 19        

    ex 2008 97 96 19        

    ex 2008 97 97 19        

    ex 2008 97 98 19        

  — brašno, krupica i prah 
od pistaća 

ex 1106 30 90 50        

  (hrana)            

12. Šri Lanka 
(LK) 

gotu kola (Centella 
asiatica) 
(hrana) 

ex 1211 90 86 60 rezidue 
pesticida (3) 

50 
   

13. Nigerija 
(NG) 

sjeme susama 
(hrana) 

1207 40 90   Salmonella (5) 50    

   ex 2008 19 19 49      

   ex 2008 19 99 49      

14. Sudan (SD) sjeme susama 1207 40 90   Salmonella (5

) 
50    

  (hrana) ex 2008 19 19 49      

    ex 2008 19 99 49      

15. Turska 
(TR) 

— suve smokve 0804 20 90          



  
— mješavine orašastih 

plodova ili suvog voća 
koje sadrže smokve 

ex 0813 50 99 50     
   

              

  — pasta od suvih 
smokava 

ex 2007 10 10 50        

    ex 2007 10 99 20        

    ex 2007 99 39 01, 02        

    ex 2007 99 50 31        

    ex 2007 99 97 21        

  

— suve smokve, 
pripremljene ili 
konzervirane, 
uključujući mješavine 

ex 2008 97 12 11     

   

   ex 2008 97 14 11        

   ex 2008 97 16 11        

    ex 2008 97 18 11        

    ex 2008 97 32 11        

    ex 2008 97 34 11        

    ex 2008 97 36 11        

    ex 2008 97 38 11        

    ex 2008 97 51 11 aflatoksini 20    

    ex 2008 97 59 11        

    ex 2008 97 72 11        

    ex 2008 97 74 11        

    ex 2008 97 76 11        

    ex 2008 97 78 11        

    ex 2008 97 92 11        

    ex 2008 97 93 11        

    ex 2008 97 94 11        

    ex 2008 97 96 11        

    ex 2008 97 97 11        

    ex 2008 97 98 11        

    ex 2008 99 28 10        

    ex 2008 99 34 10        

    ex 2008 99 37 10        

    ex 2008 99 40 10        

   ex 2008 99 49 60      

    ex 2008 99 67 95        

    ex 2008 99 99 60        



  — brašno, krupica i prah 
od suhih smokava 

ex 1106 30 90 60        

              

  (hrana)            

  — pistaći, u ljusci 0802 51 00          

  — pistaći, oljuštene 0802 52 00          

  
— mješavine orašastih 

plodova ili suvog voća 
koje sadrže pistaći 

ex 0813 50 39 60     
   

   ex 0813 50 91 60        

    ex 0813 50 99 60        

  — pasta od pistacija ex 2007 10 10 60        

    ex 2007 10 99 30        

    ex 2007 99 39 03, 04        

    ex 2007 99 50 32        

    ex 2007 99 97 22        

  

— pistaći, drugačije 
pripremljene ili 
konzervirane, uključujući 
mješavine 

ex 2008 19 13 20 aflatoksini 30 
   

   ex 2008 19 93 20        

   ex 2008 97 12 19        

    ex 2008 97 14 19        

    ex 2008 97 16 19        

    ex 2008 97 18 19        

    ex 2008 97 32 19        

    ex 2008 97 34 19        

    ex 2008 97 36 19        

    ex 2008 97 38 19        

    ex 2008 97 51 19        

    ex 2008 97 59 19        

    ex 2008 97 72 19        

    ex 2008 97 74 19        

    ex 2008 97 76 19        

    ex 2008 97 78 19        

    ex 2008 97 92 19        

    ex 2008 97 93 19        

    ex 2008 97 94 19        

    ex 2008 97 96 19        

    ex 2008 97 97 19        

    ex 2008 97 98 19        



  — brašno, krupica i prah 
od pistacija 

ex 1106 30 90 50        

  (hrana)            

  
lišće vinove loze 
(hrana) 

ex 2008 99 99 
ex 2008 99 99 

11 
19 

rezidue 
pesticida (3) (
6) 

50 
   

  

mandarine (uključujući 
tangerske i satsuma 
mandarine); klementine, 
wilking mandarine i slični 
hibridi agruma 
(hrana – svježa ili suva) 

0805 29 00 
0805 22 00 ; 
0805 21 ; 

  rezidue 
pesticida (3) 

20 

   

  naranče 
(hrana – svježa ili suva) 

0805 10   rezidue 
pesticida (3) 

30    

  

neprerađene cijele, 
mrvljene, mljevene, 
gnječene i sjeckane jezgre 
kajsije namijenjene 
stavljanju na tržište za 
krajnjeg potrošača (13) (14) 
(hrana) 

ex 1212 99 95 20 cijanid 50 

   

    — sjeme kumina 0909 31 00   pirolizidinski 
alkaloidi 

30    

  
— sjeme kumina, 

drobljeno ili mljeveno 
(hrana) 

0909 32 00   
     

16. Uganda 
(UG) 

sjeme susama 
(hrana) 

1207 40 90 
ex 2008 19 19 
ex 2008 19 99 

49 
49 

Salmonella (5

) 
30 

   

17. Sjedinjene 
Američke 
Države 
(US) 

ekstrakt vanilije 
(hrana) 

1302 19 05   rezidue 
pesticida (9) 

20 
   

18. Vijetnam 
(VN) 

bamija 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 99 90 
ex 0710 80 95 

20 
30 

rezidue 
pesticida (3) (
7) 

50 
   

  
crvena pitaja 
(hrana – svježa ili 
rashlađena) 

ex 0810 90 20 10 rezidue 
pesticida (3) (
7) 

30 
   

  

paprika 
roda Capsicum (osim 
slatke) 
(hrana – svježa, 
rashlađena ili smrznuta) 

ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

20 
20 

rezidue 
pesticida (3) (
7) 

50 

   

(1)   Ako je potrebno ispitati samo određene proizvode pod oznakom TO, oznaci TOdodaje se „ex”. 
(2)   Uzorkovanje i analize sprovode se u skladu sa postupcima uzorkovanja i analitičkim referentnim 
metodama u skladu sa Dijelom 3, tačka 1.  podtačka 2)  ovog Priloga. 
(3)  Rezidue barem onih pesticida koji su navedeni u programu kontrole donijetom u skladu sa propisom 
o maksimalnim količinama ostataka pesticida u ili na hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog 
porijekla koji se mogu analizirati multirezidualnim metodama zasnovanim na tehnikama GC- MS i LC-
MS (pesticidi se prate samo u/na proizvodima biljnog porijekla). 
(4)   Rezidue karbofurana. 

   



 
Dio B a) Hrana životinjskog porijekla porijeklom iz Sjedinjenih Američkih Država   

Rb Zemlja 
porijekla 

Zemlja iz 
koje se 
pošiljke 

otpremaju  

Hrana i hrana 
za životinje 

(predviđena 
namjena) 

Tarifna 
oznaka 
TO (1) 

Pododjeljak 
TARIC 

Opasnost/ 
Rizik 

Učestalost 
provjera 
identiteta i 
fizičkih 
provjera 
(%) 

1. Sjedinjene 
Američke 
Države 
(SAD) 

Turska 
(TR) (2) 

— pistaći, u 
ljusci 

0802 51 00   aflatoksini 30 

   — pistaći, 
oljušteni 

0802 52 00     

   

— mješavine 
orašastih 
plodova ili 
suvog voća 
koje sadrže 
pistaće 

ex 0813 50 39 60   

    ex 0813 50 91 60   

    
ex 0813 50 99 60   

   — pasta od 
pistaća 

ex 2007 10 10 60   

     ex 2007 10 99 30   
     ex 2007 99 39 03, 04   
     ex 2007 99 50 32   
     ex 2007 99 97 22   

   

— pistaći, 
drugačije 
pripremljeni ili 
konzervirani, 
uključujući 
mješavine 

ex 2008 19 13 20   

    ex 2008 19 93 20   
    ex 2008 97 12 19   
     ex 2008 97 14 19   

(5)   Uzorkovanje i analize sprovode se u skladu s postupcima uzorkovanja i analitičkim referentnim 
metodama u skaldu sa Dijelom 3, tačka 1. podtačka 1)  ovog Priloga. 
(6)   Rezidue ditiokarbamata (ditiokarbamati izraženi kao CS2, uključujući maneb, mankozeb, metiram, 
propineb, tiram i ziram) i metrafenona. 
(7)   Rezidue ditiokarbamata (ditiokarbamati izraženi kao CS2, uključujući maneb, mankozeb, metiram, 
propineb, tiram i ziram), fentoata i kvinalfosa. 
(8)   Prehrambeni proizvodi koji sadrže listove betela (Piper betle) ili se od njih sastoje, uključujući, ali ne 
ograničavajući se na one koji su prijavljeni pod oznakom TO 1404 90 00 . 
(9)   Rezidue etilen oksida (zbroj etilen oksida i 2-Hlor-etanola, izraženo kao etilen oksid). U slučaju 
prehrambenih aditiva važeći MRO iznosi 0,1 mg/kg (LOQ). Zabrana upotrebe etilen oksida  u skladu sa 
propisom o aditivima koji se mogu koristiti u hrani (specifikacije za prehrambene aditive);  
(10)   Za potrebe ovog Priloga izraz „Sudan boje” odnosi se na sljedeće hemijske supstance: i. Sudan I 
(CAS broj 842-07-9), ii. Sudan II (CAS broj 3118-97-6), iii. Sudan III (CAS broj 85-86-9), iv. grimizno 
crvena ili Sudan IV (CAS broj 85-83-6). Nivo ostataka Sudan boje, uz primjenu analitičke metode sa 
granicom kvantifikacije, mora biti niži od 0,5 mg/kg. 
(11)   Rezidue acefata. 
(12)   Gotovi proizvodi i sirovine, osim guar gume, koji sadrže botaničke sastojke namijenjene proizvodnji 
dodataka ishrani deklarisani pod oznakama TO iz kolone „Oznaka TO”. 
(13)   Neprerađeni proizvodi  su proizvodi u skladu sa značenjem izraza utvrđenim propisom o higijeni 
hrane  
(14)   Stavljanje na tržište i krajnji potrošač  u skladu sa značenjem izraza utvrđenim zakonom. 



     ex 2008 97 16 19   
     ex 2008 97 18 19   
     ex 2008 97 32 19   
     ex 2008 97 34 19   
     ex 2008 97 36 19   
     ex 2008 97 38 19   
     ex 2008 97 51 19   
     ex 2008 97 59 19   
     ex 2008 97 72 19   
     ex 2008 97 74 19   
     ex 2008 97 76 19   
     ex 2008 97 78 19   
     ex 2008 97 92 19   
     ex 2008 97 93 19   
     ex 2008 97 94 19   
     ex 2008 97 96 19   
     ex 2008 97 97 19   
     ex 2008 97 98 19   

   
— brašno, 

krupica i prah 
od pistacija 

ex 1106 30 90 50   

   (hrana)       

(1)   Ako je potrebno ispitati samo određene proizvode pod oznakom TO, oznaci TO dodaje se „ex”. 
(2)   UZ pošiljke se prilažu rezultati uzorkovanja i analiza sprovedenih na tim pošiljkama i službeni certifikat 
koji izdaje zemlja iz koje su te pošiljke otpremljene  

 
Dio B, b) 
Rb Zemlja 

porijekla 
Hrana i hrana 
za životinje 
(predviđena 

namjena) 

Tarifna 
oznaka 
TO (1) 

Pododjeljak 
TARIC 

Opasnost/ 
Rizik 

Učestalost 
provjera 
identiteta i 
fizičkih 
provjera 
(%) 

1.  Nigerija — prehrambeni 
proizvodi 
koje se 
sastoje od 
sušenog 
graha 
(hrana) 

- 0713 
35 
00 

- 0713 
39 
00 

- 0713 
90 
00 

  rezidue 
pesticida 

Dio C 
Postupci uzorkovanja i analitičke referentne metode za kontrolu prisutnosti salmonele u 
hrane 
1) Ako se u skladu sa ovom uredbom predviđa primjena postupaka uzorkovanja i 
analitičkih referentnih metoda primjenjuju se sljedeća pravila: 
Analitička 
referentna metoda 
(1) 

Masa pošiljke Broj 
jedinica 
uzorka (n) 

Postupci 
uzorkovanja 

Analitički rezultat 
potreban za svaku 
jedinicu uzorka iste 
pošiljke 

EN ISO 6579-1 Manje od 20 
tona 

5 
 

Prikuplja se n 
jedinica uzorka od 

U 25 g nije 
pronađena Salmonella 



 
 
20 tona i više 

 
 

10 

po najmanje 100 g. 
Ako su u ZUD-u 
identifikovane 
serije, jedinice 
uzorka prikupljaju 
se iz različitih 
nasumično 
odabranih serija iz 
pošiljke. Ako se 
serije ne mogu 
identifikovati, 
jedinice uzorka 
uzimaju se 
nasumično iz 
pošiljke. 
Objedinjavanje 
jedinica uzorka nije 
dozvoljeno. Svaka 
se jedinica uzorka 
ispituje zasebno. 

(1)   Primjenjuje se zadnja verzija analitičke referentne metode ili metoda validovana u odnosu na 
nju u skladu sa protokolom utvrđenim u normi EN/ISO 16140-2 
2) Ako se u skladu sa ovom uredbom predviđa primjena postupaka uzorkovanja i 
analitičkih referentnih metoda primjenjuju se sljedeća pravila 
EN ISO 6579-1 Bilo koja masa 5 Prikuplja se n 

jedinica uzorka od 
po najmanje 100 g. 
Ako su serije 
identifikovane u 
zajedničkom 
zdravstvenom 
ulaznom 
dokumentu (ZUD), 
jedinice uzorka 
prikupljaju se iz 
različitih serija 
nasumično 
odabranih u 
pošiljci. Ako se 
serije ne mogu 
identifikovati, 
jedinica uzorka 
uzima se 
nasumično iz 
pošiljke. 
Udruživanje jedi-
nica uzoraka nije 
dozvoljeno. Svaka 
se jedinica uzorka 
testira zasebno. 

U 25 g nije 
pronađena Salmonella 

(1)   Primjenjuje se zadnja verzija analitičke referentne metode ili metoda validovana u odnosu na nju u skladu 
sa protokolom utvrđenim u normi EN/ISO 16140-2. 

  


